Vers. 21. **21. INIMICI VERO DOMINI NOX UT HONORIFICATI FUERINT, ET EXALTATI, DEFICIENTES QUEMADMODUM FUMUS DEFICIENT.**

Tres primæ dictiones pertinent ad versiculum

superiorem in editione græca et latina; sed volumus eas hoc loco ponere, ut appareat artificium Prophetæ, qui per litteras alphabeti Psalmum digessit. Nam in illa particula, quæ, posuit litteram caph, quæ in alphabeto sequitur; et inde incipit in hebræo novus versus. Ergo illa verba: « Quia peccatores peribunt, » reddant rationem, cur immaculati pacifice possidebunt hereditatem in terra, et in tempore famis saturabuntur. Id enim fiet, quia « peccatores, » qui eos perturbare, eisque bona sua diripere solebant, « peribunt. » Quod autem sequitur: « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint, et exaltati, deficientes, quemadmodum fumus deficient, » respondet duobus versiculis superioribus, ut hic sit sensus: Immaculati homines, tanquam amici Dei habebunt æternam hereditatem, et in tempore malo non confundentur; « inimici vero Domini, » quales sunt omnes peccatores, e contrario habebunt brevissimam felicitatem; statim enim atque exaltati ceperint, evanescent instar fumi, qui dum exallatur consistunt, neque vestigium ullum post se relinquit. Illud verbum, exaltati, a S. Hieronymo legitur, sicut monoceros; ab aliis, agni, quæ sunt res diversissimæ. In hebræo nunc habetur כָּרִים carim, quod proprie agnos significat, et ad sententiam hujus loci nihil facit. S. Hieronymus videtur legisse carem, et ideo verit, sicut monoceros; nam monoceros in libro Num. cap. xxxiii et xxiv, dicitur כָּרִים carem, et tunc sensus est, quod inimici Domini cum honorificati, et gloriantes fuerint sicut monoceros, tanquam fumus consumuntur. Sed Septuaginta Interpretes non legerunt כָּרִים carim, neque carem, sed carum, et ideo recte verterunt, cum exaltati fuerint, quæ lectio optima est, eamque noster Interpres etiam secutus est, et tota frequenter Ecclesia.

Vers. 22. **22. LAMED. MUTABITUR PECCATOR, ET NON SOLVET; JUSTUS AUTEM MISERETUR, ET TRIBUET.**

Vers. 23. **23. QUIA BENEDICENTES EI HEREDITABUNT TERRAM, MALEDICENTES AUTEM EI DISPERSIBUNT.**

Confirmat quod supra dixerat: « Melius est modicum iusto super divitias peccatorum multas. » Nam sapissime accidit in peccator, quamvis ditissimus, multo accipiat pecuniam, et tamen non restituit; quia volunt peccatores supra censuram laute vivere, vel superbe vestiri, aut habitare: inde semper laborant ere alieno gravati; iustus autem, qui, ut supra diximus, se uti divitiis, etiamsi modicum habeat, tamen ex modico alo habet, unde miseretur pauperum, et retribuat sine spe recuperandi. « Quia benedictes ei, » Deo videlicet, ut Augustinus exponit, « hereditabunt terram, » et sic semper habebunt unde tribuant; « maledictes autem ei, » tanquam blasphemi et ingrati, « disperibunt, » ut etiamsi velint tribuere, non possunt. S. Hieronymus legit passive, quia benedicti ab eo, nimirum a Deo, hære-

dantur terram, maledicti ab eo disperibunt. Et quidem verba hebraica, modica facta mutatione punctorum, tam active quam passive exponi possunt, et una sententia aliam infert. Qui enim Deum in omnibus rebus benedicit, ab eo quoque benedicentur; et qui Deo maledicunt, maledictionem ipsius consequentur.

Vers. 24. **24. MEM. APUD DOMINUM GRESSUS HOMINIS DIRIGENTUR, ET VIAM EJUS VOLET.**

Vers. 25. **25. CUM CECIDERIT NON COLLIDETUR, QUIA DOMINUS SUPPONIT MANUM SUAM.**

Incipit hoc loco Propheta exponere singularem Dei providentiam erga justos, ut tanto magis eos confirmet, ne forte prosperitas impiorum eos alliciat ad peccandum. Dicit igitur vitam iustorum a Domino dirigi et custodiri. « Apud Dominum, inquit, gressus hominis » justi, id est, ille dirigit actiones et opera justii, qui justum fecit. « Et viam ejus volet, » id est, hinc fiet, ut justus viam Domini velit, diligat, libenter sequatur: vel, Deus volet viam justii, id est, approbabit actiones et opera ejus. Prior explicatio S. Augustini, posterior Euthymii est. Illud, apud Dominum, in textu originali est כִּינֵי, a Domino, et sic legitur S. Augustinus et græci interpretes; sed verba nostræ editionis, ut non dissentiant a textu originali, sic explicanda sunt: « Apud Dominum, » id est, in secreto consilio Domini « dirigentur. » Sequitur: « Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. » Potest hoc referri ad miseras corporales, et etiam ad miseras animæ. Nam si justus ceciderit in aliquam afflictionem et tribulationem, quæ sunt quasi fovee, vel saxa, vel lutum in via vite hujus, « non collidetur, » id est, non omnino succumbet, aut opprimetur, « quia Dominus supponit manum suam, » ne lædatur, vel, ut est in hebræo, quia Deus sustentat eum manu sua, id est, auxilio et providentia sua. Et si forte ceciderit in tentationem peccati, non collidetur, id est, non perveniet ad consensum culpæ lethalis, nec amittet patientiam, aut fidem, aut aliam virtutem, quia Dominus auxilio gratiæ suæ sustentabit eum.

Vers. 26. **26. NIM. JUNIOR FUI, ET ENIM SEMI, ET NON VIDI JUSTUM DERELICTUM, NEC SEMEN EJUS QUÆRENS PANEM.**

Vers. 27. **27. TOTA DIE MISERETUR ET COMMODAT, ET SEMEN ILLIUS IN BENEDICIONE ERIT.**

Probat ab experientia sua, quod supra dixerat, justos in tempore malo non confundendos, et in diebus famis saturandos. « Junior fui, » inquit, vel, ut expressius habetur in hebræo כִּינֵי, puer fui, et postea senui, et in tam longo tempore « nunquam vidi justum derelictum a Deo, » ita ut inopia premeretur; nec vidi semen ejus, id est filios ejus, quærentes et medicantes panem. Sed contra potius vidi, quod justus « tota